
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 

DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE 

Numero 17   del   13-02-2020 

L’anno  duemilaventi il giorno  tredici del mese di febbraio alle ore 08:45 e con la 

continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 

convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig. Avv. Genovese Carmelina  nella sua qualità di SINDACO e 

sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina SINDACO P 

Abiuso Marco VICE SINDACO P 

Abiuso Pasquale ASSESSORE P 

ne risultano presenti n°    3 e assenti n°    0. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 

referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 

Oggetto:  ASSUNZIONE, A TEMPO PIENO E DETERMINATO PER UN ANNO, DI 

N. 1 LAVORATORE APPARTENENTE ALLA CATEGORIA C1 - 

ISTRUTTORE DI VIGILANZA.DETERMINAZIONI. 



DELIBERA DI GIUNTA N.17 Del 13-02-2020 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 2 - 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso: 

 che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 30/12/2019 stato approvato, il 

bilancio di previsione 2020/2022 e relativi allegati; 

 che con deliberazione di Giunta Comunale n. 113 del 05/12/2019 è stata approvata "La 

Programmazione annuale e pluriennale del fabbisogno del personale per il triennio 

2020/2022 dove, tra l’altro, è stata prevista l’assunzione a tempo determinato e pieno 

di n. 1 Istruttore di vigilanza – ctg. C, nelle more dell’espletamento del relativo 

concorso pubblico; 

 che con deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 20/01/2020 è stata attivata la 

procedura per l’assunzione a tempo determinato e pieno (36 ore settimanali) di n. 1 

Istruttore di Vigilanza ctg. C - posizione economica C/1, per un anno e sono stati 

approvati i criteri per l’utilizzo di graduatorie di altri Enti;  

CONSIDERATO che: 

 l'art.36 comma 2 del D.lgs 165/2001 modificato dal D.L. 101/2013 stabilisce che per 

prevenire fenomeni di precariato, le Amministrazioni Pubbliche, possono sottoscrivere 

contratti a tempo determinato solo con i vincitori e gli idonei delle proprie graduatorie 

per assunzioni a tempo indeterminato, in caso di mancanza di graduatorie le 

Amministrazioni possono effettuare assunzioni utilizzando le graduatorie di pubblici 

concorsi approvate da altre amministrazioni mediante accordo, fermo restando la 

salvaguardia della posizione occupata nella graduatoria dai vincitori e dagli idonei; 

 l'Ente, non ha una graduatoria propria in corso di validità per l'utilizzo di assunzioni a 

tempo determinato di istruttori di Vigilanza; 

 l’Ente, in esecuzione della citata Delibera di G.C. n. 5 del 20/01/2020, con nota Prot. 

n. 469 del 21/01/2019, ha avviato un indagine conoscitiva tra tutti i comuni della 

Provincia di Campobasso per individuare gli Enti che abbiano graduatorie relative a 

concorsi a tempo indeterminato di analogo profilo e categoria, da poter utilizzare per 

l’assunzione a tempo determinato, approvate a decorrere dal 2012;  

 dalla predetta indagine è emerso che, tra quelli interpellati, i Comuni con disponibilità 

di graduatorie di candidati idonei che hanno riscontrato la nota suddetta sono stati: 

Campobasso, Castelmauro e Ferrazzano; 

Riscontrato che: 

 la Graduatoria del Comune di Campobasso è stata approvata in data 20/12/2011, per 

cui non è utilizzabile in base ai criteri stabiliti dalla G.C. con Delibera n. 5/2020 

(graduatorie approvate dal 2012); 

 la graduatoria del comune di Castelmauro si riferisce ad una selezione pubblica per la 

copertura di un posto di agente di polizia municipale – cat. C a tempo parziale (24 ore 

settimanali), approvata in data 22/03/2014, non esattamente corrispondente alla 

richiesta del comune di Gambatesa; 

 che la graduatoria del Comune di Ferrazzano, approvata in data 28/08/2019 con 

determina n. 149, corrisponde esattamente alla richiesta del comune di Gambatesa e in 

essa risulta la presenza di n. 3 idonei non assunti; 

Ritenuto, pertanto, di dover utilizzare per l’assunzione a tempo determinato la graduatoria 

approvata dal comune di Ferrazzano che, con la nota di risposta prot. n. 401 del 24/01/2020, 



DELIBERA DI GIUNTA N.17 Del 13-02-2020 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 3 - 

acquisita al nostro prot. n. 578 in data 27/01/2020, ha espressamente autorizzato l’utilizzo 

della stessa graduatoria; 

 

Visto che questo Comune con nota prot. n. 811 del 03/02/2020 ha provveduto a contattare la 

prima candidata idonea presente nella graduatoria del Comune di Ferrazzano, sig.ra Felice 

Margherita, con preghiera di voler comunicare entro il 05/02/2020 la disponibilità ad accettare 

l’incarico; 

Dato Atto che la predetta candidata con nota acquisita al prot. 906 del 05/02/2020 ha 

comunicato di non poter accettare l’incarico in quanto ha già dato la propria disponibilità ad 

un altro Ente; 

Vista la nota prot. n. 918 del 05/02/2020 con la quale si è provveduto a contattare il secondo 

candidato idoneo presente nella graduatoria del Comune di Ferrazzano, sig. Esposito 

Antonello, con preghiera di voler comunicare entro il 08/02/2020 la disponibilità ad accettare 

l’incarico; 

Dato atto che il predetto candidato con nota acquisita al prot. 946 del 06/02/2020 ha dato la 

propria disponibilità all'assunzione a tempo pieno (36 ore settimanali) e determinato (1 anno) 

quale Istruttore di vigilanza – cat. C.1 presso questo Comune, con decorrenza dal 01/03/2020; 

DATO ATTO che la costituzione del rapporto di lavoro a tempo determinato e pieno, ai sensi 

del CCNL 21/05/2018, avverrà con la stipula del contratto individuale a decorrere dal 

01/03/2020, previa acquisizione della documentazione prescritta dalla normativa vigente; 

DATO ATTO che ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 9 del decreto legge n. 78/2009, il 

programma dei conseguenti adempimenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio 

e con le regole della finanza pubblica; 

ATTESO che il comune di Ferrazzano, ha predisposto uno schema di accordo per l’utilizzo 

della graduatoria da sottoscriversi tra le parti come da schema allegato;  

RITENUTO di provvedere all'assunzione del sig.: 

-  ESPOSITO Antonello nato a Campobasso il 02/02/1982 e residente a Campobasso in c.da 

Coste di Oratino - con contratto a tempo determinato (1 anno) e pieno (36 ore settimanali) 

qualifica: Istruttore di Vigilanza ctg. C - posizione economica C/1, collocato utilmente nelle 

graduatoria finale di merito approvata dal Comune di Ferrazzano con determinazione 

dirigenziale n. 149 del 24/01/2020, dal 01/03/2020 - al 28/02/2021; 

Con voti unanimi favorevoli: 

DELIBERA 

 

Per quanto sopra esposto parte integrante del presente dispositivo, 

Di provvedere all'assunzione a tempo determinato (1 anno) e pieno (36 ore settimanali) di n. 

1 Istruttore di Vigilanza ctg. C - posizione economica C/1, collocato utilmente nella 

graduatoria finale di merito, approvata dal Comune di Ferrazzano con determinazione 

dirigenziale n. 149 del 28/08/2019, che ha dato la propria disponibilità, dal 01/03/2020 al 

28/02/2021, nella persona di: 

• ESPOSITO Antonello nato a Campobasso il 02/02/1982 e residente a Campobasso in c.da 

Coste di Oratino - (n. 2 dei nominativi idonei);  

Di far fronte alla relativa spesa mediante imputazione sui capitoli relativi alle retribuzioni del 

personale della P.M. n. 1261 codice 03.01-1.01.01.01.006 e n. 1262 codice 03.01-

1.01.02.01.001 (oneri riflessi); 

Di approvare l’allegato schema di accordo per l’utilizzo della graduatoria concorsuale 

approvata dal comune di Ferrazzano con determinazione n. 149 del 28/08/2019, autorizzando 

il responsabile per la relativa sottoscrizione;  

Di dare atto che la predetta assunzione è stata inserita nell'atto di programmazione del 

fabbisogno del personale per il triennio 2020/2022, giusta delibera n. 113 del 05/12/2019; 



DELIBERA DI GIUNTA N.17 Del 13-02-2020 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 4 - 

Di trasmettere in copia al Responsabile del Servizio Personale il presente provvedimento, ai 

fini della sottoscrizione del contratto individuale di lavoro e per gli ulteriori adempimenti di 

competenza; 

Di trasmettere la presente delibera al Comune di Ferrazzano; 

Di provvedere alla Pubblicazione all’albo pretorio on-line sul sito web del Comune di 

Gambatesa, ai sensi del D.Lgs.33/2013. 

 



DELIBERA DI GIUNTA N.17 Del 13-02-2020 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 5 - 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 

 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE, ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000 n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 13-02-20 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to CONTE ROSARIO 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA, ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 13-02-20 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to CONTE ROSARIO 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Prot. n° 1302   del   20-02-20 

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 

sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari. 

 Gambatesa, lì 20-02-20 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Reg. Pub. n° 80 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 

consecutivi a partire dal 20-02-20 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 20-02-20 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 13-02-20, 

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 267/2000).  

 Gambatesa, lì 13-02-20 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 20-02-20 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Crocco Giuseppina 


